Page 1  © Banque de France, 202421/03/2025
BILLETS ÉMIS PAR LA BANQUE DE FRANCE - 1800 / 2001
Mise à jour d’octobre 2024
100 francs BDF type 1978
« Delacroix »
Recto
Filigrane
vu côté recto

millésime (1979).
Page 3  © Banque de France, 202421/03/2025
Signataires
Secrétaire général, caissier général, contrôleur général :
a) Pierre Strohl - Jean-Jacques Tronche - Gilbert Bouchet (1978 et 1979)
b) Pierre Strohl – Bernard Dentaud – Jean-Jacques Tronche (1979 à 1986)
c) Pierre Strohl – Bernard Dentaud – Denis Ferman (1987)
Conception Banque de France.
Vignettes Recto et verso par Lucien Fontanarosa.
Gravure
Couleurs du recto gravées par Henri Renaud ; taille-douce par Jacques Combet et couleurs
du verso par Jacques Jubert.
Papeterie Banque de France.
Impression Banque de France.
ÉVOLUTION DU TYPE
Type 1978 « Delacroix » adapté 1978 (BDF197801)
Un papier « tropicalisé », plus résistant à l’humidité, est fabriqué chaque année en marge de la
production habituelle, spécifiquement pour les billets à émettre dans les départements d’outre-
mer.
Type 1978 « Delacroix » adapté 1989A (BDF198901)
Une partie des impressions noires (indices, millésime, signatures) est désormais imprimée en
encre magnétique (à partir de l'alphabet 128 imprimé en février 1989 : 128 à 134, 140 à 142,
144 à 148, 154 à 156, 170 à 172, 181 à 187, 202 et 203).
Ce type adapté 1989A est imprimé, comme le type 1978, sur les lignes de production en feuilles
en usage depuis le milieu des années 1970 (machines d’impression créées ou modifiées par la
Banque de France).
Deux combinaisons de signataires :
a) Denis Ferman – André Charriau – Bernard Dentaud (alphabets 128 à 134, 140 à 142, 144 à 148 et 154
à 156)
b) Didier Bruneel – André Charriau – Bernard Dentaud (alph. 170 à 172, 181 à 187 et 202, 203)
Type 1978 « Delacroix » adapté 1989B (BDF198904)
Impression taille-douce et tonalité générale plus sombres ; le chiffre « 100 » au recto comporte
désormais des hachures ; signatures et millésime imprimés en taille-douce ; réduction du
nombre de séries par alphabet (18 par alphabet au lieu de 25 mais sans modification du calcul
du numéro de contrôle) ; impression à partir d’octobre 1989 sur ligne de production en bobines
larges à plusieurs billets de front (alphabets 135 à 139, 149 à 153, 157 à 169, 173 à 179, 188
et 189) ou sur ligne de production en bobines étroites à un seul billet de front (alphabet 180).
  avant    après
Deux combinaisons de signataires :
a) Denis Ferman – André Charriau – Bernard Dentaud (alphabets 135 à 139)
b) Didier Bruneel – André Charriau – Bernard Dentaud (alphabets 149 à 153, 157 à 169, 173 à 180, 188 et
189)
Page 4  © Banque de France, 202421/03/2025
Type 1978 « Delacroix » adapté 1989C (BDF198905)
Signatures et millésime imprimés en typographie ; impression sur ligne de production en
bobines à un seul billet de front (alphabet 143).
Une combinaison de signataires :
a) Denis Ferman – André Charriau – Bernard Dentaud
Type 1978 « Delacroix » adapté 1991 (BDF199102)
Réduction de l'épaisseur du billet, tactilité plus forte de l'impression en taille-douce, recto très
satiné ; impression à partir de novembre 1991 sur ligne de production en feuilles modernisée
(alphabets 190 à 201, 204 à 205, 207 à 252, 254 à 256).
Deux combinaisons de signataires :
a) Didier Bruneel – André Charriau – Jean Bonnardin (alphabets 190 à 201 et 204 à 205)
b) Didier Bruneel – Claude Vigier – Jean Bonnardin (alphabets 207 à 252 et 254 à 256)
Cas particuliers : sur certains alphabets, l’accentuation du mot « SECRÉTAIRE » est inexistante.
Type 1978 « Delacroix » modifié 1995A (BDF199504)
Nouveau code pénal ; impression en 1995 sur ligne de production en bobines étroites à un seul
billet de front (alphabets 260 et 271) ou sur ligne de production en bobines à plusieurs billets de
front à partir de septembre 1995 (alphabets 261 à 270 et 279 à 284).
  avant    après